Faço saber que o Senado Federal aprovou, nos termos do art. 42, inciso VI, da Constituição, e eu, Luiz Viana, Presidente, 
promulgo a seguinte 

RESOLUÇÃO N• 78, DE 1980 

Autoriza a Prefeitura Municipal de Ilhéus, Estado da Bahia, a elevar em CrS 273.320.000,00 (duzentos e setenta 
e três milhões, trezentos e vinte mil cruzeiros) o montante de sua dívida consolidada. 

Art. I• É a Prefeitura Munii:ipald.e llhéus, Estado da Bahia, nos termos do art. 2• da Resolução n• 93, de 11 de outubro de 
1976, do Senado Federal, autorizada a elevar em Cr$ 273.320.000,00 (duzentos e setenta e três milhões, trezentos e vinte mll cru­

[...]

- Mensagem n• 158/80 (n• 263/80, na origem), do Senhor Presiden­
te da República, submetendo à aprovação do Senado Federal proposta 
para que seja autorizada a Empresa de Urbanização do Recife- URB, a 
contratar Uma operação de crédito no valor Cr$ 204.543.216,36 (duzentos 
e quatro milhões, quinhentos e quarenta e três mil, duzentos e dezesseis 
cruzeiros e trinta e seis centavos). 

- Mensagem n• 167 j80 (n' 278/80, na origem), do Senhor Presiden­
te da República, submetendo à aprovação do Senado Federal proposta 
para que seja autorizada a Prefeitura Municipal de Cajazeiras (PB) a ele~ 
varem Cr$ 48.644.944, I I (quarenta e oito milhões, seiscentos e quarenta e 
quatro mil, novecentos e quarenta e quatro cruzeiros e onze centavos) o 
montante de sua dívida consolidada. 

- Mensagem n' 183/80 (n• 294j80, na origem), do Senhor Presiden­
te da República, propondo ao Senado Federal seja autorizada a Prefeitl1,.a 
Municipal de Presidente Prudente (SP) a elevar em Cr$ 110.560.327 , 7 ;

[...]

milhões, novecentos e sessenta e um mil, novecentos e setenta e sete cruzei~ 
ros e sessenta centavos) o montante de sua dívida consolidada. Aprovado, 
após usar da palavra o Sr. Dirceu Cardoso. Â Comissão de Redação. 

- Projeto de Resolução n<9 82/80, que autoriza a Prefeitura Munici~ 
pal de Natal (RN) a elevar em CrS 65.700.000,00 (sessenta e cinco milhões 
e setecentos mil cruzeiros) o montante de sua dívida consolidada. Aprova­
do, após usar da palavra o Sr. Dirceu Cardoso. Ã Comissão de Redação. 

- Projeto _de Resolução n9 83/80, que autoriza a Prefeitura Munici~ 
pal de Natal (RN) a elevar em CrS 63.000.000,00 (sessenta e três milhões 
de cruzeiros) o montante de sua dívida consolidada. Apro't'ado, após usar 
da palavra o Sr. Dirceu Cardoso. À Comissão de Redação. 

- Projeto de Resolução n9 84/80, que autoriza a Prefeitura Munici~ 
pai de Guarujá (SP) a elevar em Cr$ 47.600.000,00 (quarenta e sete mi­

[...]

Assim, opinamos favoravel­
mente a solicitação e, na forma do arl. 108, item VI, da lei interna, 
apresentamos o seguinte 

PROJETO DE RESOLUÇAO N.0 101, DE 1900 
·~o\utoriza. o Governo do Estado do Espírito Santo a rea­

lizar operação de empréstimo externo no valor de US$ 
15,000,000.00 (quinze milhões de dOI.a.res norte-americanos), 
destinado ao Programa. de Ação do Estado. 

O Senado Federal resolve: 
Art. 1.0 11: o Governo do Estado do Espírito Santo autoriaado 

a realizar, com a garantia da União, uma operação de empréstimo 
eooterno no valor de US$ 15,000,000.00 (qulrize milhões de dólares

[...]

LEI N.0 3.360 
O Goyernador do Estado do Espírito Santo, 
Faço sabe• que a ASsembléia Legislativa decretou e eu san­

ciono a seguinte lei: 
Art. 1.0 Fica o Poder Executivo autorizado a contrair com 

Bancos Oficiais operação de credito no valor de US$ 15,000,000.00 
(quinze milhões de dólares). 

Art. 2.0 O empréstimo de que trata o artigo anterior destinar­
se-á à liquidação de compromissos com serviço da divida externa 
do Governo do Estado, para o corrente exercício. 

Art. 3.0 Fica o Poder Executivo autorizado a abrir os créditos